R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1044

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que quase 80% do Ribeirão Lavapés atualmente apresenta-se despoluído, como resultado do tratamento do esgoto sanitário desenvolvido pela Sabesp nesta cidade;

CONSIDERANDO que na área onde se localiza o Centro de Atendimento ao Migrante Itinerante e Mendicância (CAMIM), na Avenida Paula Vieira, na Vila Ema, o tronco catalisador de esgoto fica no subsolo da referida avenida;

 CONSIDERANDO que os sanitários do CAMIM não conseguem despejar seus dejetos no citado tronco, por estarem em plano mais baixo em relação à Avenida Paula Vieira,

CONSIDERANDO que os dejetos dos sanitários do CAMIM são lançados diretamente no Ribeirão Lavapés, que atravessa os fundos daquela instituição, gerando grave poluição,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Superintendente da Unidade de Negócio Médio Tietê, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando que, cada qual em sua área de atuação, informe sobre as seguintes questões:

_ Qual é a solução para o grave problema ambiental poluidor apresentado?

_  Há possibilidade de construção de outros sanitários na parte mais alta do terreno que abriga o CAMIM,  objetivando resolver o problema apresentado?

_ A SABESP poderá adotar providências urgentes visando à resolução do problema apresentado?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de outubro de 2011.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

BJG/wlf